

Atliekų rūšiavimo abėcėlė

Nors atliekas rūšiuojame kiekvieną dieną, tačiau mišrių komunalinių atliekų konteinerių patikrinimų metu matomi vaizdai vis dar byloja apie teisingų atliekų rūšiavimo žinių trūkumą. Pirminis atliekų rūšiavimas prasideda kiekvieno iš mūsų namuose, o perdirbimui tinkamos antrinės žaliavos turi būti išskirstomos į atitinkamus rūšiavimo konteinerius. Kaip jas tinkamai išrūšiuoti primena VšĮ Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centras (toliau – ŠRATC).

Kaip žinia, visos Šiaulių regione surinktos mišrios komunalinės atliekos yra vežamos į Šiaulių regiono nepavojingų atliekų sąvartyną. Čia jos dar kartą perrūšiuojamos, perdirbimui tinkamos atliekos atskiriamos ir tik tai, kas nebegali būti išgelbėta, nugula į sąvartyno kaupą. Šiuo metu sąvartyno I ir II sekcijos jau yra užpildytos, o nuo 2016 m. eksploatuojama III sąvartyno sekcija sparčiai pildosi ir, tikėtina, kad jau 2024 m. bus pradėta pildyti IV sekcija. Didžiuliai atliekų kiekiai skatina ne tik atsakingiau vartoti, tačiau ir teisingai rūšiuoti susidarancias atliekas.

Pakuočių atliekos

Į plastiko konteinerį metamos tik plastikinės ir metalinės pakuotės nuo gėrimų, maisto produktų, asmens higienos, dekoratyvinės kosmetikos, maisto papildų, konservų dėžutės, skardinės nuo gyvūnų ėdalo, metaliniai dangteliai, aliuminio folija padengtos pakuotės nuo traškučių, kavos, šokolado. Į popieriaus konteinerį metamos popierinės pakuotės, kartonas, laikraščiai, žurnalai, sąsiuviniai, knygos be kietų viršelių. Į stiklo konteinerį metami buteliai, stiklainiai, stikliniai indai ir jų duženos.

Visos pakuotės turi būti pilnai ištuštintos, tačiau jų išplauti ar išvalyti nereikia. Svarbiausia, kad joje buvęs turinys netekėtų ir neužterštų kitų konteinerių esančių atliekų, priešingu atveju jų nebebus galima perdirbti. Pakuotės turi būti suspaustos ar išlankstytos, kad konteinerių užimtų kuo mažiau vietos.

Mišrios komunalinės atliekos

Čia galima mesti maisto ir virtuvės atliekas (popierinius rankšluosčius, servetėles, keramikos, stiklo, krištolo duženas), vonios ir tualetų atliekas (skutimosi peiliukus, dantų šepetėlius, kempines, tualetinį popierių), krosnies atliekas (supiltus ir užrištus maišelyje šaltus pelenus), naminių gyvūnų priežiūros atliekas (kraiką, granules, išmatas).

Į mišrių komunalinių atliekų konteinerį negalima mesti rūšiuojamų pakuočių (plastiko, metalo, popieriaus, kartono, stiklo pakuočių nuo maisto, kosmetikos, buitinių ir kitų prekių), didelių gabaritų atliekų (baldų, statybinių medžiagų, elektros ir elektroninės įrangos), tekstilės (drabužių, avalynės, rankinių, patalynės užvalkalų), pavojingų atliekų (dažais, skiedikliais, tepalais ir cheminių medžiagų likučiais užterštos taros, galvaninių elementų, akumuliatorių, buitinės chemijos produktų), smulkios elektronikos (kompiuterio pelių, ausinių, klaviatūrų), žaliųjų atliekų (šakų, lapų, žolės).

Kitos atliekos

Mūsų kasdienybėje susidaro nemažai ir kitų rūšių atliekų, kurių negalime rūšiuoti nei į mišrių komunalinių, nei pakuočių konteinerius. Vienos iš jų, tekstilės atliekos, turi būti rūšiuojamos į specialius tekstilės surinkimo konteinerius mieste arba pristatomos į didelių gabaritų atliekų surinkimo [aikšteles](#). Į šias aikšteles taip pat vežamos pavojingosios, statybos ir griovimo, buitinės technikos ir kitų didelių gabaritų atliekos. Žaliosioms atliekoms tvarkyti skirti žaliųjų atliekų surinkimo konteineriai ir kompostavimo dėžės, šias atliekas dar galima pristatyti į žaliųjų atliekų kompostavimo [aikšteles](#). Pasibaigusio galiojimo vaistus derėtų pristatyti į artimiausią vaistinę. Su visa atliekų rūšiavimo abėcėle gyventojai gali susipažinti ŠRATC interneto [svetainėje](#).